
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 
27.772 τ.μ. στη θέση «Άγιος Γεώργιος» Τ.Κ. Σαλά-
κου, Δήμου Ρόδου, Π.Ε. Ρόδου.

2 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 1.075 
τ.μ. στη θέση «Τσουγκαλαριά» εντός των Κ.Μ. 
1278 και 1277 γαιών Μαριτσών του Δήμου Ρόδου, 
Π.Ε.Ρόδου.

3 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 393 
τ.μ. που βρίσκεται στη θέση «Ανηφόρα» Τ.Κ. Σο-
ρωνής, Δημοτικής Ενότητας Καμείρου του Δήμου 
Ρόδου, Νήσου Ρόδου, Νομού Δωδ/σου.

4 Ανάκληση απόφασης χαρακτηρισμού δάσους ως 
προστατευτικού.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

  Αριθμ. 39685 (1)

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 
27.772 τ.μ. στη θέση «Άγιος Γεώργιος» Τ.Κ. Σα-
λάκου, Δήμου Ρόδου, Π.Ε. Ρόδου.

   Ο ΑΣΚΩΝ ΚΑΘΗΚΟΝΤΑ ΓΕΝΙΚΟΥ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος.
2. Τις διατάξεις των άρθρων 37, 38 και 41 του

Ν. 998/1979 «Περί προστασίας των Δασών κ.λπ.» όπως 
ισχύουν.

3. Τις διατάξεις του άρθρου 120 του Ν. 1892/1990.
4. Τις διατάξεις του άρθρου 1 παρ. 15 του Ν. 3208/2003 

«Περί προστασίας δασικών οικοσυστημάτων κ.τ.λ.».
5. Τις διατάξεις του Ν. 4280/2014 «Περιβαλλοντική 

αναβάθμιση κ.λπ. - Ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας κ.λπ.».
6. Τις εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας:
α) 160417/1180/8-7-1980 και β) 182447/3049/24-9-1980
7. Τις διατάξεις του άρθρου 6 του Ν. 3200/1955 περί 

διοικητικής αποκέντρωσης, όπως τροποποιήθηκε και 
συμπληρώθηκε μεταγενέστερα με το Ν.Δ. 532/1970.

8. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 
της Αυτ/σης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης-Πρό-
γραμμα Καλλικράτης» και το Π.δ. 143/2010 «Οργανισμός 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου».

9. Την Πράξη 4 της 6-2-2015 του Υπουργικού Συμβουλί-
ου «Αποδοχή παραιτήσεων των Γενικών Γραμματέων των 
Αποκεντρωμένων Διοικήσεων της Χώρας» (ΦΕΚ Α΄- 24).

10. Τις διατάξεις του άρθρου 56 του Ν. 4257/2014 (ΦΕΚ 
Α΄ 93) «Επείγουσες ρυθμίσεις αρμοδιότητας Υπουργείου 
Εσωτερικών».

11. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 28 του 
Ν. 4325/2015 (ΦΕΚ Α΄ 47) «Εκδημοκρατισμός της Διοίκη-
σης -Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Δια-
κυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις».

12. Την με αρ. πρωτ. 30585/25-4-2016 έκθεση αυτο-
ψίας και πρόταση της δασοπόνου Αναστασίας Τζιώλα, 
για κήρυξη της έκτασης που αναφέρεται στο θέμα ως 
αναδασωτέας

13. Την αρ. πρωτ. 39341/1-6-2016 εισήγηση της Δ/νσης 
Δασών Δωδ/νήσου για κήρυξη της εν λόγω έκτασης ως 
αναδασωτέας, διότι καταστράφηκε από πυρκαγιά, απο-
φασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, με σκοπό την προστα-
σία των εδαφών, του δασικού περιβάλλοντος και την 
αποκατάσταση της βλάστησης, με φυσική αναγέννη-
ση ή τεχνητή αναδάσωση, για να αποκλεισθεί η χρήση 
του για κάθε άλλο σκοπό, το δάσος που καταστράφηκε 
από πυρκαγιά στις 18-2-2016, εμβαδού 27.772 τ.μ., με 
στοιχεία (1,2,3,...,15,16,1) όπως απεικονίζεται στο τοπο-
γραφικό διάγραμμα το οποίο θεωρήθηκε και συνοδεύει 
την παρούσα, βρίσκεται στη θέση «Άγιος Γεώργιος» Τ.Κ. 
Σαλάκου, Δημοτικής Ενότητας Καμείρου του Δήμου Ρό-
δου, Π.Ε.Ρόδου, και έχει όρια ως εξής: 

Ανατολικά : δάσος και γεωργική έκταση 
Δυτικά : δάσος και γεωργική έκταση 
Βόρεια : δάσος 
Νότια : γεωργική έκταση 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

   Ρόδος, 2 Ιουνίου 2016 

Ο Ασκών καθήκοντα Γενικού Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΘΕΟΔΩΡΙΔΗΣ

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

1 Ιουλίου 2016 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 175

2433

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2016.07.06 09:55:53
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2434 Τεύχος Δ’ 175/01.07.2016



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2435Τεύχος Δ’ 175/01.07.2016

Αριθμ. 39692  (2)

    Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 1.075 

τ.μ. στη θέση «Τσουγκαλαριά» εντός των Κ.Μ. 

1278 και 1277 γαιών Μαριτσών του Δήμου Ρό-

δου, Π.Ε.Ρόδου.

   Ο ΑΣΚΩΝ ΚΑΘΗΚΟΝΤΑ ΓΕΝΙΚΟΥ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑ 

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ

   Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος.

2. Τις διατάξεις των άρθρων 37, 38 και 41 του 

Ν. 998/1979 «Περί προστασίας των Δασών κ.λπ.» όπως 

ισχύει.

3. Τις διατάξεις του άρθρου 120 του Ν. 1892/1990.

4. Τις διατάξεις του άρθρου 1 παρ. 15 του Ν. 3208/2003 

«Περί προστασίας δασικών οικοσυστημάτων κ.τ.λ.».

5. Τις διατάξεις του Ν. 4280/2014 «Περιβαλλοντική 

αναβάθμιση κ.λπ. - Ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας κ.λπ.».

6. Τις εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας: 

α) 160417/1180/8-7-1980 και β) 182447/3049/24-9-1980

7. Τις διατάξεις του άρθρου 6 του Ν.3200/1955 περί 

διοικητικής αποκέντρωσης, όπως τροποποιήθηκε και 

συμπληρώθηκε μεταγενέστερα με το Ν.δ. 532/1970

8. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτ/σης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης-Πρό-

γραμμα Καλλικράτης» και το Π.δ. 143/2010 «Οργανισμός 

της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου».

9. Την Πράξη 4 της 6-2-2015 του Υπουργικού Συμβουλί-

ου «Αποδοχή παραιτήσεων των Γενικών Γραμματέων των 

Αποκεντρωμένων Διοικήσεων της Χώρας» (ΦΕΚ Α΄ 24).

10. Τις διατάξεις του άρθρου 56 του Ν. 4257/2014 (ΦΕΚ 

Α΄93) «Επείγουσες ρυθμίσεις αρμοδιότητας Υπουργείου 

Εσωτερικών».

11. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 28 του 

Ν. 4325/2015 (ΦΕΚ Α΄47) «Εκδημοκρατισμός της Διοίκη-

σης -Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Δια-

κυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις».

12. Την με αρ. πρωτ. 38567/30-5-2016 έκθεση αυτοψί-

ας της δασοπόνου Αγγελικής Καραναστάση, για κήρυξη 

της έκτασης που αναφέρεται στο θέμα ως αναδασωτέας

13. Την αρ. πρωτ. 39349/1-6-2016 εισήγηση της Δ/νσης 

Δασών Δωδ/νήσου για κήρυξη της εν λόγω έκτασης ως 

αναδασωτέας, διότι καταστράφηκε από πυρκαγιά, απο-

φασίζουμε: 

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, με σκοπό την προστα-

σία των εδαφών, του δασικού περιβάλλοντος και την 

αποκατάσταση της βλάστησης, με φυσική αναγέννηση 

ή τεχνητή αναδάσωση, για να αποκλεισθεί η χρήση του 

για κάθε άλλο σκοπό, το δάσος που καταστράφηκε από 

πυρκαγιά στις 29-4-2016, εμβαδού 1.075 τ.μ., με στοιχεία 

(1,2,3,4,1) όπως απεικονίζεται στο τοπογραφικό διάγραμ-

μα το οποίο θεωρήθηκε και συνοδεύει την παρούσα, 

βρίσκεται στη θέση «Τσουγκαλαριά» εντός των Κ.Μ.1278 

και 1277 γαιών Μαριτσών του Δήμου Ρόδου, Π.Ε. Ρόδου 

και έχει όρια ως εξής: 

Ανατολικά: δάσος 

Δυτικά: δάσος

Βόρεια: επαρχιακή οδός και στη συνέχεια δάσος 

Νότια: δάσος 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Ρόδος, 2 Ιουνίου 2016

Ο Ασκών καθήκοντα Γενικού Γραμματέα

Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΘΕΟΔΩΡΙΔΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2436 Τεύχος Δ’ 175/01.07.2016



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2437Τεύχος Δ’ 175/01.07.2016

Αριθμ. 40018 (3)

    Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 393 
τ.μ. που βρίσκεται στη θέση «Ανηφόρα» Τ.Κ. Σο-
ρωνής, Δημοτικής Ενότητας Καμείρου του Δήμου 
Ρόδου, Νήσου Ρόδου, Νομού Δωδ/σου.

   Ο ΑΣΚΩΝ ΚΑΘΗΚΟΝΤΑ ΓΕΝΙΚΟΥ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ.1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος
2. Τις διατάξεις των άρθρων 37, 38 και 41 του

Ν. 998/1979 «Περί προστασίας των Δασών κ.λπ.» όπως 
ισχύει.

3. Τις διατάξεις του άρθρου 120 του Ν. 1892/1990
4. Τις διατάξεις του άρθρου 1 παρ. 15 του Ν. 3208/2003 

«Περί προστασίας δασικών οικοσυστημάτων κ.τ.λ.».
5. Τις διατάξεις του Ν. 4280/2014 «Περιβαλλοντική 

αναβάθμιση κ.λπ. - Ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας κ.λπ.».
6. Τις εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας:
α) 160417/1180/8-7-1980 και β) 182447/3049/24-9-1980
7. Τις διατάξεις του άρθρου 6 του Ν. 3200/1955 περί 

διοικητικής αποκέντρωσης, όπως τροποποιήθηκε και 
συμπληρώθηκε μεταγενέστερα με το Ν.δ. 532/1970

8. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 
της Αυτ/σης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης-Πρό-
γραμμα Καλλικράτης» και το Π.δ. 143/2010 «Οργανισμός 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου».

9. Την Πράξη 4 της 6-2-2015 του Υπουργικού Συμβουλί-
ου «Αποδοχή παραιτήσεων των Γενικών Γραμματέων των 
Αποκεντρωμένων Διοικήσεων της Χώρας» (ΦΕΚ Α΄ 24).

10. Τις διατάξεις του άρθρου 56 του Ν. 4257/2014 
(ΦΕΚ Α΄ 93) «Επείγουσες ρυθμίσεις αρμοδιότητας Υπουρ-
γείου Εσωτερικών».

11. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 28 του 

Ν. 4325/2015 (ΦΕΚ Α΄ 47) «Εκδημοκρατισμός της Διοίκη-

σης -Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Δια-

κυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις».

12. Την με αρ. πρωτ. 34446/13-5-2016 έκθεση αυτο-

ψίας και πρόταση της δασοπόνου Τζιώλα Αναστασίας.

13. Την αρ. πρωτ. 39989/3-6-2016 εισήγηση της Δ/νσης 

Δασών Δωδ/νήσου για κήρυξη της εν λόγω έκτασης ως 

αναδασωτέας, διότι καταστράφηκε από εκχέρσωση, 

αποφασίζουμε: 

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, με σκοπό την προστα-

σία των εδαφών, του δασικού περιβάλλοντος και την 

αποκατάσταση της βλάστησης, με φυσική αναγέννηση 

ή τεχνητή αναδάσωση, για να αποκλεισθεί η χρήση του 

για κάθε άλλο σκοπό, το ιδιωτικό δάσος που καταστρά-

φηκε από εκχέρσωση μεταξύ των ετών 2013 και 2014, 

εμβαδού 393 τ.μ. με στοιχεία (1,2,3,4,5,6,7,8,1) όπως 

απεικονίζεται στο τοπογραφικό διάγραμμα το οποίο 

θεωρήθηκε και συνοδεύει την παρούσα, βρίσκεται στη 

θέση «Ανηφόρα» σε τμήμα της Κ.Μ.1920 γαιών Σορωνής, 

της Δημοτικής Ενότητας Καμείρου του Δήμου Ρόδου, 

Νήσου Ρόδου, Νομού Δωδ/σου, και έχει όρια ως εξής:

Ανατολικά: δάσος 

Δυτικά: δάσος

Βόρεια: δάσος 

Νότια: δάσος 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Ρόδος, 3 Ιουνίου 2016

Ο Ασκών καθήκοντα Γενικού Γραμματέα 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΘΕΟΔΩΡΙΔΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2438 Τεύχος Δ’ 175/01.07.2016



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2439Τεύχος Δ’ 175/01.07.2016

    Αριθμ. 37634 (4)

Ανάκληση απόφασης χαρακτηρισμού δάσους ως 
προστατευτικού.

   Ο ΑΣΚΩΝ ΚΑΘΗΚΟΝΤΑ ΓΕΝΙΚΟΥ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΘΡΑΚΗΣ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν. 2503/1997 «Περί Διοίκησης, 

Οργάνωσης, Στελέχωσης της Περιφέρειας, ρύθμιση θε-
μάτων για την τοπική αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις».

2. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α/7-6-2010), 
άρθρο 283 παρ, 3, «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκη-
σης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης- Πρόγραμμα 
Καλλικράτης».

3. Το υπ' αριθ. Π.δ. 142/2010 (ΦΕΚ Α'/2010) «Οργα-
νισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας 
Θράκης».

4. Τις διατάξεις του Ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 112/Α/13-7-
2010) «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική 
ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, δι-
οικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο 
"Πρόγραμμα Διαύγεια" και άλλες διατάξεις».

5. Τις διατάξεις των άρθρων 69, 70 και 71 Ν.δ. 86/1969, 
(ΦΕΚ 7/Α/1969) όπως τροποποιήθηκαν με το άρθρο 4 
του Ν. 3208/2003 (ΦΕΚ 303/Α'/24-12-2003).

6. Την αριθ. 9323/26-11-1998 απόφαση Γ.Γ. Περιφέρειας 
Κεντρικής Μακεδονίας, με την οποία κηρύχθηκε ως προ-
στατευτικό το συνιδιόκτητο Δάσος Σφηκιάς Ν. Ημαθίας.

7. Την υπ’ αριθ. 48/23-8-1935 απόφαση Διοικητικού 
Δικαστηρίου του Υπουργείου Γεωργίας με την οποία 
αναγνωρίστηκε ως ιδιωτικό το εν θέματι Δάσος με συμ-
μετοχή κατά 1/5 του Δημοσίου.

8. Τα υπ' αριθμ. 93219/Μαρτίου 2005 έγγραφο του 
Υπουργείου Γεωργικής Ανάπτυξης και το σχετικό Υπη-
ρεσιακό σημείωμα του Φραγκιουδάκη, Γενικού Δ/ντή της 
Γενικής Δ/νσης Ανάπτυξης και προστασίας Δασών & Φ. Π. 

9. Το υπ' αριθμ. 3112/1-4-2014 έγγραφο του Δασαρ-
χείου Βέροιας με το οποίο μας διαβιβάστηκε η αίτηση 
της Ευφροσύνης Τρακάκη για άρση της κήρυξης προ-
στατευτικού δάσους Σφηκιάς.

10. Το υπ' αριθμ. 8124/22-8-2014 έγγραφο του δασαρ-
χείου Βέροιας με το οποίο μας διαβιβάστηκε έκθεση γνω-
μοδότησης της ιδιώτη Δασολόγου Ταϊλαχίδου Μαρίας.

11. Την από 2-10-2014 αναφορά του Γενικού Δ/ντή 
Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων της Αποκεντρωμένης 
διοίκησης Μακεδονίας Θράκης.

12. Την υπ' αριθμ. 4/06-02-2015 ( ΦΕΚ 24 Α') Πράξη 
Υπουργικού Συμβουλίου με θέμα «Αποδοχή παραιτή-
σεων Γενικών Γραμματέων των Αποκεντρωμένων Διοι-
κήσεων της Χώρας».

13. Το γεγονός ότι:
• Το συνιδιόκτητο δάσος της Σψηκιάς δεν υπέρκειται 

του οικισμού Σψηκιάς, αλλά βρίσκεται ανατολικά αυ-
τού και σε απόσταση 1,5 έως 2 χιλιομέτρων (σε ευθεία 
γραμμή)

• Τα παρατηρηθέντα κατολισθητικά κατά μήκος του 

επαρχιακού δρόμου Βέροιας -Ριζωμάτων-Δασκίου φαι-

νόμενα κατά θέσεις είναι ήπια και οφείλονται σε ανθρω-

πογενείς επεμβάσεις (κυρίως από την διάνοιξη του επαρχι-

ακού δρόμου και των πρανών του ) και δεν επηρεάζονται 

ουδόλως από το συνιδιόκτητο δάσους της Σφηκιάς

• Το δάσος διαχειριζόταν από το έτος 1933 μέχρι την 

κήρυξή του ως προστατευτικού, σύμφωνα με τους 

γενικούς κανόνες διαχείρισης των δασών και όχι τους 

ειδικούς για τα προστατευτικά δάση , χωρίς να παρα-

τηρηθούν πλημμυρικά φαινόμενα ή φαινόμενα κατο-

λισθήσεων

• Στη διαχειριστική κλάση της πρεμνοφυούς δρυός, 

λόγω της ισχύος της απόφασης χαρακτηρισμού ως «προ-

στατευτικού» του δάσους, επιτρέπεται μόνο η διεξαγω-

γή αναγωγικών υλοτομιών. Οι αναγωγικές υλοτομίες ως 

διαχειριστικό μέτρο συνίστανται μόνο στις καλύτερες 

ποιότητες τόπου και όχι σε υποβαθμισμένα δάση. 

Το δάσος Σφηκιάς, σε μεγάλη έκταση έχει εμφανή τα 

ίχνη της υποβάθμισης και οπισθοδρόμησης, που καθι-

στούν τις αναγωγικές-καλλιεργητικές υλοτομίες ανεφάρ-

μοστες, χωρίς μακροπρόθεσμα ωφέλιμα αποτελέσματα 

στη διατήρηση της αειφορίας του.

• Τα όμορα δάση Πολυδενδρίου και Ριζωμάτων, καθώς 

και το πλησίον Δημόσιο Δάσος Δασκίου, έχουν την ίδια 

μορφή και σύνθεση με το δάσος Σφηκιάς, αν και πα-

ρουσιάζουν εντονότερο ανάγλυφο, ισχυρότερες κλίσεις, 

διαρρέονται από υδροφόρα ρέματα και βρίσκονται πολύ 

πλησίον των οικισμών , δεν έχουν χαρακτηρισθεί ως προ-

στατευτικά, παρόλο το κάποιο ιστορικό πλημμύρων και 

κατολισθήσεων, διότι κρίθηκε ότι η εφαρμοζόμενη δι-

αχειριστική σε αυτά μέθοδος εξασφαλίζει πλήρως την 

προστατευτική λειτουργία του δάσους.

• Πρέπει να δοθεί η δυνατότητα διαχείρισης του δά-

σους δρυός, πρεμνοφυώς με παρακράτηση στις καλύτε-

ρες θέσεις και μικροπεριβάλλοντα, για την αναγέννηση 

και ανόρθωση του δάσους.

14. Την υπ' αριθμ. 73751/21-11-2014 απόφαση του 

Γενικού Γραμματέα της ΑΔΜ-Θ με θέμα « Ανάκληση 

απόφασης χαρακτηρισμού δάσους ως προστατευτικού».

15. Την υπ' αριθμ 645/2016 απόφαση του ΣτΕ.

16. Την παρ. 9 του άρθρ. 9 του Ν. 3469/2006 (ΦΕΚ 

131/Α/2006), αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε την υπ' αριθμ. 9323/26-11-1998 απόφαση 

Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας, 

με την οποία κηρύχθηκε ως προστατευτικό το συνιδιό-

κτητο Δάσος Σφηκιάς Ν. Ημαθίας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

   Θεσσαλονίκη, 1 Ιουνίου 2016 

Ο Ασκών καθήκοντα Γενικού Γραμματέα 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΗΤΑΣ ΦΡΑΓΚΙΣΚΑΚΗΣ    



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2440 Τεύχος Δ’ 175/01.07.2016

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04001750107160008*


